
*Portaria nº 508/2023 – GP/FUNCARTE de 29 de novembro de 2023. 

O Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, no uso de 

suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar 

nº. 141, de 28 de agosto de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Tornar pública a ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE HABILITAÇÃO 

DOCUMENTAL PÓS RECURSO DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº 024/2023, APOIO 

FINANCEIRO AO AUDIOVISUAL DO MUNICÍPIO DE NATAL ATRAVÉS DA LEI 

COMPLEMENTAR Nº 195 – PAULO GUSTAVO, referente ao processo administrativo 

nº 20231331115 e publicada no Diário Oficial do Município em 01 de novembro do 

corrente ano. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Natal/RN, 29 de novembro de 2023. 

DÁCIO TAVARES DE FREITAS GALVÃO 

Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE 

 

*Republicada por incorreção.  

 

 

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE HABILITAÇÃO DOCUMENTAL PÓS 

RECURSO DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº 024/2023, APOIO FINANCEIRO AO 

AUDIOVISUAL DO MUNICÍPIO DE NATAL ATRAVÉS DA LEI COMPLEMENTAR 

Nº 195 – PAULO GUSTAVO. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO FUNCARTE Nº 20231331115.  

 

Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às nove 

horas, reunidos nas dependências da FUNCARTE, presentes se achavam os 

integrantes da Comissão de Habilitação Documental da SELEÇÃO PÚBLICA Nº 

024/2023, APOIO FINANCEIRO AO AUDIOVISUAL DO MUNICÍPIO DE NATAL 

ATRAVÉS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195 – PAULO GUSTAVO, Portaria nº 

428/2023 – GP/FUNCARTE, de 31 de outubro de 2023 Danielle Cristina Vasconcelos 

de Brito, mat. 73079-1, Josenilton Tavares, mat. 69289-0, Isaac da Silva Ribeiro, mat. 



73487-9, Maria Rafaella Marques de Paiva, CPF: 092.xxx.xxx-39, e Yan Davison 

Medeiros de Lima, CPF: 125.xxx.xxx-76 para análise dos Recursos, e entendendo 

que nesta fase não cabe anexação de outros documentos que não foram inseridos 

durante o prazo de inscrição, deliberou e responde da seguinte forma aos recursos 

impetrados: 

 

 

Proponentes Inabilitados  

Nº Nome Nome da Proposta Situação 

01 Lenilza Alves da Silva Oceanos Não atendimento 
ao Item 8.2, letras 
O e P.  
Motivo: Nada 
Consta do FIC e 
do Programa 
Djalma Maranhão 
para Pessoa 
Física em vez do 
proponente 
Pessoa Jurídica 
Recurso 
indeferido 

02 Maykon Antonio Cavalcante 
de Oliveira 

O poeta das ruas Não atendimento 
ao Item 8.1, Letra 
G. 
Não anexada 
Certidão Negativa 
de Débitos 
Municipais. 
Recurso 
Indeferido 

03 Carlos Daniel Azevedo 
Ferreira 

Videoclipe brilho no 
olhar  

Inscrição data 
posterior ao 
período limite do 
certame. 
Recurso 
Indeferido 

04 Rivadavio Nepomuceno de 
Andrade 

Jardim de Estrela Não atendimento 
ao Item 8.2, letras 
O e P.  
Motivo: Nada 
Consta do FIC e 
do Programa 



Djalma Maranhão 
em nome da 
Pessoa Física, 
em vez da 
Pessoa Jurídica.  
Recurso 
indeferido 

05 Pedro Balduino de Freitas 
Ausquia 

Stay Não atendimento 
ao Item 8.2, letras 
K, O e P. 
Motivo: Nada 
Consta do FIC e 
do Programa 
Djalma Maranhão 
em nome da 
Pessoa Física, 
em vez da 
Pessoa Jurídica e  
ausência de CND 
Federal,  
Recurso 
indeferido 

06 Francisco Alexandre Ferreira Logomaquia Não atendimento 
ao Item 8.2, letra 
M  
Motivo: 
Ausência de 
Certificado de 
Regularidade 
FGTS. 
Recurso 
Indeferido 

07 Franciedja Alzira Almeida 
Brito 

Espadas ao mar Não atendimento 
ao Item 8.1, Letra 
i. 
Motivo: 
Ausência de CND 
Federal 
Recurso 
Indeferido 

08 Francisco Narto Pereira 
Júnior 

Condinome: bingoh Inscrição após dia 
21.11.2023. 
Recurso 
Indeferido 

09 Marilene Campos Dias Rego Glória de Vivaldi no Não atendimento 



forró potiguar ao Item 8.1, Letra 
G 
Motivo: Ausência 
de CND Municipal 
Recurso 
Indeferido 

10 Lucas Cortez Dantas Patnat - Um Novo 
Passeio Pelo 
Patrimônio De Natal 

Não atendimento 
ao Item 8.2, letra 
O e P 
Motivo: Nada 
Consta do FIC e 
do Programa 
Djalma Maranhão 
em nome da 
Pessoa Física, 
em vez da 
Pessoa Jurídica 
Recurso 
Indeferido 

11 Renata Pyrrho Nascimento Festival de Vídeo de 
Natal, ano 2 

Não atendimento 
ao Item 8.2, letra 
k, O e P 
Motivo:  
Ausência CNF 
Federal PJ 
Nada Consta do 
FIC e do 
Programa Djalma 
Maranhão em 
nome da Pessoa 
Física, em vez da 
Pessoa Jurídica 
Recurso 
Indeferido 

12 Felipe da Silva Nunes Todo Calor de Nunis  Não atendimento 
ao item 8.2 - letra 
o, p.  
Motivo: Nada 
Consta do FIC e 
do Programa 
Djalma Maranhão 
em nome da 
Pessoa Física, 
em vez da 
Pessoa Jurídica 
Recurso 
Indeferido 



13 Carolina Fernanda Coutinho 
da Silva 

Dádiva Erramos Item 8.1, 
letra M, enviado 
autodeclaração. 
Contudo, continua 
inabilitado. 
Motivo: 
Solicitação de 
Nada Consta não 
atende ao que diz 
as Letras K e L. 
Recurso 
Indeferido 

14 Rodrigo Rodrigues Machado Spotted Festival - A 
Década da Pluralidade 
e Diversidade 
 
 

Não atendimento 
ao item 8.2, Letra, 
O, P e Q  
Motivo: 
Solicitação de 
Nada Consta não 
atende ao que diz 
as Letras O, P e 
Q. 
Recurso 
Indeferido 

15 Myrian Thereza Fernandes de 
Lima 

Arrebata pela maresia Não atendimento 
ao Item 8.1, letra 
H. 
Motivo: 
CND Estadual 
validade vencida 
Recurso 
Indeferido 

16 Jonatas Barbalho de Freitas O silêncio é justo: é 
foda quando a casa cai 

Não atendimento 
ao item 8.2, Letra 
M. 
Motivo: 
Certificado de 
Regularidade 
FGTS data 
validade vencida 
Recurso 
Indeferido 

17 Anderson Rodrigo Galdino 
Maciel 

Estou adaptado numa 
cidade não adaptável 

Não atendimento 
ao item 8.2, Letra 
J e M 
Motivo: CND 
Estadual e 



Certificado de 
Regularidade 
FGTS data 
validade vencida 
Recurso 
Indeferido 

18 Rodrigo José da Silva Dançando Tradições Não atendimento 
ao Item 8.2, letras 
I, J, K, L, M, N, O,  
e P. e Item 8.5. 
Motivo: 
Documentos com 
Nomes diferentes 
do Proponente. 
Recurso 
Indeferido 

19 Bethoven e Jubileu Ltda Chico Bethoven: no 
ritmo da tradição 

Motivo: 
O projeto é para 
Gravação e 
Produção de 
documentário, e 
Inscrito na Linha 
1.  Tal Categoria 
e Linha se tratam 
de 
Desenvolvimento 
de Longa 
Metragem, não 
cabe, portanto, na 
Categoria e linha 
apresentada. 
Recurso 
Indeferido 

20 Dênia de Fátima Cruz Em busca dos Parentes Não atendimento 
ao Item 8.2, letra 
O e P 
Motivo: Nada 
Consta do FIC e 
do Programa 
Djalma Maranhão 
em nome da 
Pessoa Jurídica, 
em vez da 
Pessoa Física. 
Recurso 
Indeferido 



21 Bruna Seabra Rezende Meira Elegbara, o guardião Inscrição após dia 
21.11.2023. 
Recurso 
Indeferido 

22 Thayze Romualdo do 
Nascimento 

Entre sombras, estrelas 
e laços 

Inscrição após dia 
21.11.2023. 
Recurso 
Indeferido 

23 Antônio Ronaldo de Sousa 
Ferreira 

Migalhas na mesa Não atendimento 
ao Item 8.2, letra 
O e P 
Motivo: Nada 
Consta do FIC e 
do Programa 
Djalma Maranhão 
em nome da 
Pessoa física, em 
vez da Pessoa 
jurídica. 
Recurso 
Indeferido 

24 Antônio Ronaldo de Sousa 
Ferreira 

Acabo Não atendimento 
ao Item 8.2, letra 
O e P 
Motivo: Nada 
Consta do FIC e 
do Programa 
Djalma Maranhão 
em nome da 
Pessoa física, em 
vez da Pessoa 
jurídica. 
Recurso 
Indeferido 

 

Proponentes Habilitados 

Renata Pyrrho 
Nascimento 

Ideia No Papel Câmera 
na Mão: Vamos Fazer Um 
Filme e Exibir 

RECURSO DEFERIDO 

Thaina Morais Avelino 
Maia 

Inquietas RECURSO DEFERIDO 

Marcos Antônio Neves Tartaruguinhas RECURSO DEFERIDO 

 

 



RESULTADO FINAL DA HABILITAÇÃO 

 

 

CATEGORIA 1 - DO APOIO AO DESENVOLVIMENTO AUDIOVISUAL DE FORMA 

EXCLUSIVA I  

 

LINHA 1 - Desenvolvimento de Longa Metragem 

 

Proponentes Habilitados 

Nº Nome Nome da Proposta 

01 Ariane dos Santos Pereira Mercúria 

02 Sheyla de Azevedo Andrade Céu da Imortalidade - Augusto 
Severo 

03 Danilo José dos Santos Medeiros Jovens Escribas: 20 anos 

04 Teotônio José Roque Alípio de Freitas, o Padre das 
Ligas Camponesas 

05 Ponta Negra Filmes Nísia Floresta 

06 Márcio Benjamin Costa Ribeiro 7 cordas - o filme 

07 Omar Batista da Silva Revoltosos da Intentona 

08 Paolo Bruno Soares De Araújo Cordeiro de Deus 

09 José Barbosa Neto A Mulher Monstro 

10 André Luiz Machado Santos Time de dois 

11 Paulo Jorge Dumaresq Madureira Corpos devem voar 

12 Francisco Alan de Lisboa Lemos Cybergreat - O Vírus 

13 Pedro Augusto Soares Fiuza O Vampiro de Mãe Luiza 

14 Alexandre Ferreira dos Santos Além do Sol, Além do Mar 

15 Thalita de Almeida Vaz O quarto da frente 

16 Elizio Gustavo Miranda dos Santos Segredos e plantões 

17 Rui Lopes da Silva Xaboque – Quando Sangra o 
Sertão 

18 Ricardo Rubens Morais Nunes Reflexo 



 

LINHA 2 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE SÉRIE 

 

Proponentes Habilitados 

Nº Nome Nome da Proposta 

01 Márcio Benjamin Costa Ribeiro Agouro 

02 Floriano Laudomir Campos Luna Estilo de matar 

03 Silas Camilo de Lira Espelho Vermelho 

04 Viviam Rodrigues Peres Produção de conteúdo 
audiovisual para 
programas esportivos de 
Natal 

05 Marília Farias Santos Espelho 

06 Daniel Assunção Chacon Cinco vezes futebol 

07 Alessandro Pereira de Sousa Forró For All 

08 F.A.S de Medeiros Sucesso Jingles e Trilha Contos do Espelho 
Encardido 

09 F. Rocha Eventos - ME Roteiro para Série 
Leituras de Vida  

10 Priori Comunicação Estratégica A gênese do homem do 
fim do mundo 

 

 

CATEGORIA 2 - DO APOIO AO DESENVOLVIMENTO AUDIOVISUAL DE FORMA 

EXCLUSIVA II 

 

LINHA 3 - DO APOIO À PRODUÇÃO DE CURTA METRAGEM – NOVOS 

REALIZADORES 

 

Proponentes Habilitados 

Nº Nome Nome da Proposta 

01 Francisco Alan de Lisboa Lemos Quem É Ele 

02 Ricardo Bruno Ferreira Dois mundos 

03 Auana da Câmara Lima Iyá Luciene, nascida do fogo 

04 Letícia Maria Bezerra Amaral Parque Das Serras 



05 Kleyson Camilo Do Nascimento Curta Metragem “Uma Risada 
Ritmada No Drill” 

06 Felipe Da Silva Nunes Curta "Sobre O Mar O Tempo 
Repousa" 

07 Yasmin Raissa Araujo Martins 
Fernandes 

Timóteo Florido: Harmonizando 
Tradição com o Futuro Musical do 
RN 

08 Mila Revoredo Marinho Mila Marinho - Curta Metragem 

09 Andrey Salvador Moura Da Silva Tua Imagem 

10 Lucas Santos Bastos A Renegada Arte 

11 Octávio Santiago Neto Enquanto eu existir 

12 Márcio de Lima Dantas A Guerra dos Bárbaros 

13 Rivisson Santos Da Silva Sarapatel 

14 David Henrique Dos Santos Barbosa "Em Casa" 

15 Maria Auxiliadora Cardoso Da Cunha #45AnosDeMissãoMusical - 
segunda parada: Natal 

16 Margem Produções Artísticas e 
Culturais Ltda 

Memórias Do Mar 

17 Patricia Da Cunha Dantas Trajeto do Desmoronamento 

18 Gabriel Greiner Calazans Quando a Cidade Dança 

19 Mateus Felipe Dos Santos De Freitas A ceia de Juçara 

20 Pedro Henrique Fragoso De Sousa Reagir e Reinspirar 

21 Valéria Silva de Oliveira Cores do Nosso Samba 10 Anos 

22 Caroline Germano de Queiroz Compor: imersão criativa 

23 Arthur Guilherme Soares Ramos Curta Documentário Debaixo da 
Escada 

24 Emanoel Fernandes Pereira Da Rocha Sagrada Mulher Água - Yá Mí Osun 
(Minha Mãe Oxum) 

25 Sueldo Soares Bibiano Curta Metragem "Todo nosso Azul" 

26 Felipe Raí De Azevedo Primeiro Ato 

27 Larissa Pereira Sales Mangue Azul 

28 Rodolfo Venicius Holanda Cavalcanti Novo Horizonte 

29 Priscila Matos Ferreira Gomes Priscila Matos e a presença da 
mulher no choro 

30 Mateos Torres Zsigmond De frente pro mar 

31 Saionara De Jesus Dantas Um Curta Do Ninho: Mas Quem É O 
Ninho 

32 Thaina Morais Avelino Maia Inquietas 

 

 

LINHA 4 - APOIO À PRODUÇÃO DE CURTA METRAGEM: 

 

N° Nome Nome da Proposta 

01 Flora Maia Valverde Lima Costela de Adão 



02 Camila Guerra Uma erói 

03 Érika Conceição Silva Lima Alumbramentos 

04 José Alberto Dantas Mãe Santíssima 

05 Fernanda Lourena Pereira Soares A Praça é a Fonte da 
Alegria 

06 Rafael Bezerra de Abreu Inova Natal 

07 Rui Lopes da Silva Um Abutre no Ombro 

08 Ricardo Sávio Trigueiro Lugar de Curumim 

09 Januse Dantas Temóteo Dantas Sandálias de Couro 

10 Rogerio Ferraz Arruda  Desejos 

11 Caboré Produtores Associados LTDA ME Eu Estou Aqui 

12 C E D Cavalcanti Fagulha 

13 Fábio Pereira de Oliveira  Ygarapé 

14 Diana Xavier Coelho Permanecemos 

15  
Alma Do Minho Produções Culturais Ltda  

 
E A Cadeira Vai? 
 

16 Associação De Artistas E Produtores Culturais 
Do Rio Grande Do Norte  

Clube Do Samba Potiguar- 
Mestre Mangueira 
 

17 Analia Alencar Vieira  Tato Fino 

18 Daniel Rizzi Mavignier Lima   Vida Morrida 
 

19 House Publicidade E Producoes Culturais Ltda Presencial 

20 Joao Paulo Cabral Fagundes Isnard Queer Metal 

21 ESGMAX LTDA   10 na bola 10 na escola 

22 Mariana Arêa Leão Hardi Meu Amigo Satanás 

23 Rafael Mauricio da Costa Nery 

24 Cinatal Filmstudium Ltda Cidadão do mal 

25 Maria Antonia Cunha de Queiroz Praia dos Artistas 

26 Camilla Natasha Moreira Do Nascimento Homem Palha 

27 Vitor Marinho Fagundes Vasconcelos De 
Medeiros 

Miguel - Goleiro de dois 
mundos 

28 Gustavo Fillipe Guedes De Melo  O Dono da Minha Cabeça 



29 Pedro Vitor Cunha De Queiroz  Mariposa 

30 Alan de Melo Trindade Alan Persa, vida e História 
de um músico de rua 
natalense 

31  
Arlindo Bezerra Da Silva Junior 

 
Mukunã - O Aprendiz De 
Pajé  

32 Green Point Assessoria LTDA Fragmentos da cidade 

33 A G F G Barreto Produções Ltda  Ggcon – O Universo Geek  
E Gamer Invade A Cidade 
Do Sol 

34 Cardeiro Agenciamento Artístico Ltda Bodas De Silêncio 
 

35 Erick Attos De Andrade   Caminhos Do Olhar - Curta 

36 Kailanny Gomes Dos Santos Riscos Na Aurora 

37 Pablo Roberto Vieira Ferreira  Espaço A3 – 10 Anos 

38 Rita De Cassia Machado Amaral  Um Romance Para Ela 

 

LINHA 5 - APOIO À PRODUÇÃO DE CURTA DE ANIMAÇÃO 

 

Proponentes Habilitados 

N° Nome Nome da Proposta 

01 Luana Paula Medeiros da Silva Divagar 

02 Manoel Meirelles Amorim Batista O louco 

03 Ítalo Tapajós Gaspar de Lima Medo de cachorro 

04 Lygia Lourenço Jácome Anima 

05 Maria Aparecida Viana A boneca e seus sapatos 

06 Ivanete de F. S. Coutinho Indígena proletarizado 

07 Gabriela Ferreira Barbalho Duna Menina  

08 Marcos Antônio Neves Costa 
Sobrinho 

Tartaruguinhas 

 

 

 

LINHA 6 - APOIO A PILOTO DE SÉRIE: 

 

Proponentes Habilitados 

Nº Nome Nome da Proposta 



01 Heldilene Guerreiro Reale Pelo olhar delas (visões em 
movimento) 

02 Nathallya Jessica Santos De Oliveira Vixe boy 

03 Meysa Tallyta Medeiros da Silva Resilientes 

04 Janicleia Gomes Pinheiro Vila Nova - Episódio Piloto 

05 Izabel C de Medeiros Coco dos Mestres 

06 Haylene dos Santos Dantas As primas 

07 Gessyka Andressa Silva dos Santos  Um fio solto descostura todo  corpo 

08 Ernani Alves da Silveira Neto A jornada do despertar - Versão 02 

09 Ana Maria Clara Alves e Silva Alzira 

10 C. Guerra Produção Audiovisual Ltda. Penélope Val 

11 Comarte Cultural Ltda. Dê seus pulos 

 

 

LINHA 7 - APOIO A PRODUÇÃO DE VÍDEOS, VÍDEOCLIPE, VÍDEO-DANÇA, 

VÍDEO-ARTE: 

 

Proponentes habilitados 

Nº Nome Nome da Proposta 

01 Samir Alexsandro de Almeida Música Pra Viver 

02 Thales Pessoa Galvão "Apneia" 

03 Nívea Maria de Oliveira Souza O Jangadeiro 

04 Walter Nazário da Silva Júnior Um2: Vídeo-Arte ''cores, corres y 
curas'' 

05 Rpd Servicos e Entretenimento Ltda O circo 

06 Paulo Sergio Moura da Costa Vídeoclipe Bons Ventos 

07 José Kleber Alves Lima  Álbum Visual – Morra De Inveja, 
Eu Sou Favela 

08 Humberto Luiz Nunes de Carvalho 
Lopes  

Videoclipe Uma Homenagem A 
Fabião Das Queimadas 

09 Felipe Silva do Nascimento Papangus Session 



10 Eduardo Alexandre Monteiro Freire   Aqui Tem Samba 

11 Anderson Barbosa Camilo   Música “Everywhere” Da Banda 
My Fallen Garden 

12 Pedro Henrique Fragôso Sousa  Videoclipe "Quando O Sol Voltar" 

13 Catarina Alice dos Santos Quintas-ALECRIM-Rocas 

14 Beatriz Cristina Andrade Almeida  Cami Santiz: Videoclipe “Gloss”. 

15 Sueldo Soares Bibiano “O Todo de Mim” 

16 João Felipe da Silva O Glorioso Retorno De Quem Não 
Quis Estar Aqui 

17 Geovana Fernandes Grunauer  Adestramento Auto-Induzido 

18 David Henrique dos Santos Barbosa  Estrada De Amor 

19 J A Araujo Producoes Clipe - Sorte No Jogo - Potyguara 
Bardo 

20 Alan De Melo Trindade  Lua E Sol 

21 Isabela Oliveira da Graça “Inferno Astral” 

22 Emmanuel David Couto Silva  Videoclipe "Coisas De Jah" 

23 Artur Dias Barros Videoclipe O Trem, Um Romance 
Na Estação De Nova Natal 

24 Daniela da Silva Cruz Videoclipe Minha Receita 

25 Reynaldo Felipe Rosa Junior Videoclipe Reynaldo Junior 

26 Ayrthon Weslley Vitorino de Medeiros  Videoclipe Da Música "The 
Shadow Inside (Rhythmic)", Da 
Banda "Psychotic Apes" 

27 Ilanna Thalma Nóbrega Dantas. Vídeo Arte Casa Velha Iii 

28 Movidos Artes Integradas Bloco Dos Cão 

29 Bethoven E Jubileu Ltda Videoclipe “Boi Do Xico” – Frevo 
Do Xico 

 

 

 

LINHA 8 – PRODUÇÃO DEMO DE GAME JOGÁVEL 

 



Proponentes Habilitados 

Nº Nome Nome da Proposta 

01 Alexandre de Brito Melo Junior Rafa & Duda 

02 Gabriel henrique Ferreira Bessa Esquadrão Fumaça 

03 Marcos Arthur da Silva As Almas da Floresta 

04 Nataly da Silva Bezerra Midnight Café 

05 Edilberto Hipolito Dantas Filho  Currais em Chamas - O 
jogo 

06 Ruben Carmona Torres Félix Astro Showdown 

 

 

LINHA 09 – PRODUÇÃO DE GAME - JOGO COMPLETO 

 

Proponentes Habilitados 

Nº Nome Nome da Proposta 

01 Charles Andryê Galvão Madeira  A UFRN em formato de 
jogo digital 

02 Diogo Henrique Costa Marques Jardim das Borboletas 

03 Eric da Silva Medeiros SuperEmpata 

04 Gabriel Paes Landim de Lucena Cripta dos Reis Magos 

05 Samir Pessoa Rodrigues Banzé: O Refúgio de 
Liberdade 

06 Milena Larissa Varella de Azevedo Natal Explorers 2 

07 Yamnya Ti Ltda. Guarantu Iberia 

08 Game Mind Studios Ltda. Poti´guar: filhos do sol 

09 Studio Kraken The Last Parade: O 
Último Bloco 

10 Priscila Passos de Medeiros  Aventuras do Super 
Betinho 

11 Demerara Jogos Eletrônicos Force of Resilience 

12 Pippin Jogos Eletrônicos Recreativos Ltda Maiden Quest 



13 Marina Rosas Rachid Jaudy Potyguara verse 

 

 

LINHA 10 – PRODUÇÃO DE VIDEOCAST 

 

Proponentes Habilitados 

Nº Nome Nome da Proposta 

01 Antonio Fernandes da Silva Junior Pedro Peralta e o Jardim das Flores 

02 José Kleber Alves Lima A Rua Fala 

03 Sofia Porto Bauchwitz Arquivo ID 3a Edição 

04 Wbirajara Batista dos Santos Entre Lutas e Risos – 37 Anos de Arte 
com Jarita 

05 Caio Vitor Gonzaga Padilha Memória da Rabeca Brasileira – 
Aniversário 4 Anos 

06 César Henrique de Oliveira Ciriaco Programa Toda Bossa - 2a Temporada 

07 Dizenrola Podcast Ltda Dizenrola Podcast 

08 Janicleide Gomes Pinheiro Passa a Visão 

09 Pé de Música Produções Festival Mada em 15 Minutos 

10 Márcia Maria de Oliveira Silva A Música Instrumental de Natal do 
Século XXI 

 

 

CATEGORIA 3 - DO APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS EM 

COMPLEMENTO. 

 

LINHA 11 - APOIO A COMPLEMENTAÇÃO DE PÓS- PRODUÇÃO CURTA-

METRAGEM OU PILOTO DE SÉRIE 

 

Proponentes Habilitados 

Nº Nome Nome da Proposta 



01 C H De M Limenzo Junior Servicos de 
Recreação e  Lazer 

Era Uma Vez 

02 Romulo Leandro Lazaro Sckaff Série Luiz Maranhão 

03 Sarah de Andrade e Andrade A Voz da Orla 

04 Rodolfo Venícius Holanda Cavalcanti Finalização - Deus 
Castiga 

 

LINHA 12 - APOIO A COMPLEMENTAÇÃO PARA ACESSIBILIDADE DE CURTA 

METRAGEM (LIBRAS, AD E LSE) 

 

Proponentes Habilitados 

Nº Nome  Nome da Proposta 

01 Lucas Vinícius Diniz De Melo  Oficinas Criativas nas Escolas com 
Acessibilidade - Linguagem Libras 

02 Com Arte Cultural Ltda ENCRUZILHADA BAR 

03 Paula Vanina Cencig Sinais Vermelhos 

 

CATEGORIA 4 - DO APOIO A CAPACITAÇÃO, FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO 

NO AUDIOVISUAL 

 

LINHA 13 - CAPACITAÇÃO, FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO NO AUDIOVISUAL 

 

Proponente Habilitado 

Renata Pyrrho Nascimento Ideia no papel câmera na mão: Vamos 
Fazer Um Filme E Exibir 

 

CATEGORIA 5 - DO APOIO A CINECLUBES, FESTIVAIS MOSTRAS DE CINEMA 

 

LINHA 14 - APOIO A CINECLUBES 

 

Proponentes Habilitados 

Nº Nome Nome da Proposta 

01 Alani Soares Alves Cineclube Viramundo 



02 Auana da Câmara Lima Iyá Luciene, nascida do 
fogo 

03 Cinema Clube Natal Revitalização do 
Cineclube Natal 

04 Janderson Galvíncio de Azevedo Cineclube Marginal 

05 Cynthia Nayara Campos da Paz Cineclube Mulungu - 
Imagens do Brasil 
Contemporâneo. 

06 Danilo Andrade dos Santos Cineclube Gambiarra 

07 Instituto Ancestral Cine Clube Casa 
Vermelha 

08 Diego Queiroz de Medeiros Cineclube Futuro 

 

 

LINHA 15- REALIZAÇÃO DE MOSTRAS DE CINEMA 

 

Proponentes Habilitados 

Nº Nome Nome da Proposta 

01 Marcelle Janine Silva O futuro é verde 

02 Espaço Cultural Casa da Ribeira II Mostra Mulheres à 
frente  

03 Diana Xavier Coelho III Mostra Macambira - 
Mostra de Cinema de 
Realizadoras 

04 Idearte Produções e Comunicações Cine Fest 

05 AGFG Barreto Produções Ltda Mostra Curta Natal de 
Cinema  

06 Associação Juventude Cidadã Cinema na Comunidade 

07 Família ABC Reggae Cinema na Praça do 
Reggae 

08 Paula Lays de Lima e Silva  Mostra de 
Videoarte e Cinema 
Expandido de Natown 



09 Marcone Soares da Costa (RE)TOMAR A 
NARRATIVA: Mostra de 
Cinema LGBTQIPNA+ 

10 Keila Sena Mota Produções Mostra Curta Goiamum 

11 Fábio Pereira de Oliveira Festival Cineoka:  
amostras audiovisuais 
negras e indígenas 

12 Robson Pereira Gomes Mundo paralelo no 
cinema  

13 Gustavo Fillipe Guedes de Melo Festival Urbanocine  

 

 

CATEGORIA 6 - DO APOIO  A MEMÓRIA, PRESERVAÇÃO E DIGITALIZAÇÃO DE 

ACERVO; APOIO A OBSERVATÓRIOS E PUBLICAÇÕES 

 

LINHA 16 - A MEMÓRIA E PRESERVAÇÃO 

 

Proponentes Habilitados 

Nº Nome Proposta 

01 Marcio Franklin Silva Soares Digitalização acervo PÓS TV DHnet 

02 João Batista de Lima Inventário Audiovisual de referências 
multiculturais da Vila de Ponta Negra 

 

LINHA 17 - APOIO A OBSERVATÓRIOS E PUBLICAÇÕES 

 

Proponentes Habilitados 

 

Nº Nome Nome da Proposta 

01 Joana Mercedes Paino Ribeiro Sejamos rebeldes! Vida e Obra da 
primeira documentarista de 
movimentos populares– Maise de 
Carvalho Gomes Monte 

02 Jefferson Bruno de Sousa Cabral Observatório Potiguar do Cinema e 
Audiovisual 



03 Caravela Selo Cultural Uma crônica da vida cinéfila na 
Cidade Alta natalense 

04 Sheyla de Azevedo Andrade A cena audiovisual de Natal nos anos 
1990 

05 Wirenilza do Nascimento Lima Aqui já existiu cinema: inventário 
urbano dos cinemas de rua de 
Natal/RN. 

06 Iranildo Barreto de Melo A trilha sonora do filme Boi de Prata: 
processos de criação e 
gravação. 

 

 

 


